I 2

§ IV.

(χ) Ter. Adelph. AEt: 5. sc. 4 (ψ) Cat. in
dist. L. 4. 27. (ω) Cet. off. L. 2. (α) de
bosc. dis. c. 6.

Quæ vero corpori, cuius falturis ani-
mus sustinetur (β), debentur, hæc ferè
sunt; ut nimirum, vires ejus congruentibus
alimentis & laboribus conserventur, at-
que confirmentur, & quantum ad con-
servationem speciei, Veneri quoque ali-
quid concedatur; Hinc ergo fluit necessitas
Temperantie, Continentie & Castitatis,
Foritudinis, variorumque corporum
animique studiorum, exercitiorumque;
Nam *Intemperantia & Incontinentia*,
quæ in potu, *Promacho*, ab *Alexandro M.*
in vini certamine victoriam obtenturo,
vitam intra triduum ademit (γ): & in in-
venere, *Heliogabalum pellicum multitu-*
dine, morem imitantem Neronis, nun-
quam bis vestimentum induentis, post bre-
ve imperium a Praetorianis casum mili-
tibus, uncoque per urbem tractum, in
Tiberim demersit (δ), nec non pusilla-
nimitas, & studiorum operumque omni-
um neglectus, cuius ideam in *Sardana-*
palo representant Historici, & corpori &
animæ labem, non tantum inducunt e-
am, quæ inidonea societatis membra, sive
info-

(β) *Plin. l. i. ep 9.* (γ) *Plutarch: in Alex.*
M. (δ) *Laurenberg. Cron. p. 129.*

infociabiles reddimur, sed etiam nostram adeo pervertunt salutem, ut alimentis à stomacho rite non digestis, per chylum crudum venas intrantem, corpus hæthali afficiatur morbo.

S. V.

Caeterum, cum conservationem nostri adeo anxie Natura nobis commen- daverit, ut in vitæ nostræ terminos pro- rogandos, nihil non intentemus, proinde, occurrentibus, tum legum, tum sententiarum, de ea vitæ conservatione di- vortiis, non sine causa oritur quæstio i- sta, ab ἀντογώσιᾳ nostra expendenda: An scilicet, jus habeamus aliquod in vitam nostram tantum, ut de eadem nobis liceat pro lubitu & qvovis pruritu disponere, vel usq; ad propriam αὐλοχειαν? Nam usque adeo non paucos invenire licet pro affirmativa pugnantes, qvi, aut cum Stoicis, dicunt, nihil interesse, an mors ad nos veniat, an ad illum nos (ε); aut cum Gymnosopbistis, expectaram morem, pro dedecore vita habent (ζ); aut sane cum Rbazia (η), aliisq;, vel ob ignomi- nio-

{ ε) Seneca ep. 69. (ζ) Curt. 6. 9. c. 9.

(η) 2. Machab. 14. v. 41.

niosam servitutem, vel captivitatem, vel famem, senectutem, & alia ejus modi tremenda, liberum capiunt mortis arbitrium; Unde à Donatistis, à uero Cœrvio non solum ut licitam, sed etiam ut opus meriti, & speciem Martyrii, insigniter de predicatam, refert Augustinus (§). sic dege Taprobanensi, certus annorum defensionis erat numerus, quo expleto insolens mortis genere decedebant, herbae indormentes, quæ citra sensum necat (1); quem numerum apud Ceos, ad annum sexagesimum, commemorat Strabo (x) excessum, undeaconito vitam finirent, ut reliquis cibaria sufficerent. Similem quoque Herulorum morem, narrat Procopius (λ), apud quos senio, aut morbo confetti, mortis de se sumere arbitrium vorlape erat, uxoribus, etiam, ad maritū defundi monumentum, laqueo senecanibus. Sed antequam quæstionem determinare fas est, removendi sunt hinc furibundi, & alii qua rationis usum planè impediti, quibus imputativias non competit actionum, ob defectum ~~περιαρχέως~~; nec mihi hic

(§) lib. 1. de Civit. Dei c. 17. Sc. (1)

Diod. Sicul. l. 2. c. 57. (x) lib. 10.

(λ) Hist. Goetb. l. 2.

hic quæstio est de *indirectione*, in vitam no-
 stram licentiâ, qvæ sit absque intentio-
 ne eam abrumpendi, ut: cum, p̄æcla-
 ribus studiis, defensione sui, & aliorum,
 qvorum nobis interest conservatio, pos-
 simus, & s̄epius debeamus, probabili nos
 vitæ exponere periculo, unde forte bre-
 vior vita, aut mors violenta nos occupat;
 sed de ea qvæ sit *directe*, destinato con-
 silio, ad semet interimendum, qvam, ut
 illicitam licentiam, non esse tollerandam
 facile qvivis, cui fungus non est pro ce-
 rebro, videre potest, cum non tantum
 contrarietur 1. *Juri positivo Divino*, con-
 stituenti mensuram charitatis erga pro-
 ximum, amorem sui, si ergo proximum
 innocenter occidere non licet, multò
 minus se ipsum, 2. *Juri gentium & civi-
 li*, nam universalem hactenus consensum
 ista licentia nondum obtinuit; sed etiam
 3. *Juri Nature*, urgenti, cum Dominium
 nostræ vitæ DEO esse adscribendam, nam
 ut nemo sibi vitam aut dedit, aut ad
 momentum, sine concursu Divino, con-
 servare potis est, sic à statione, in qvā
 à Creatore constitutus est, non nisi sum-
 mo scelere, qvisqyam aufugere potest;

tum socialitatis rationem, ad quam conditi sumus, ut scilicet, pro virili eandem promovere annitamur, non nostri temeraria subtractione, sed quovis potius officiorum genere; quod, vel egregie arguit, summum illud nobis insitum nos conservandi studium, quod tantum apud nos valet, ut malum aliquod ei intentatum non possimus non aversari, eousque, ut depulso malo, plerumque odium & cupiditas vindictæ adhuc remaneat; τὸ δὲ ἀποθνήσκειν Φεύγοντες πενίαν, οὐ ερωτᾷ, οὐδὲ λυπηρὸν, εἰκὸν ἀνθρέεις, ἀλλὰ μᾶλλον δειλῶν μαλακία γὰρ τὸ Φεύγειν τὰ Πάποντα (μ); unde, occurrentibus ejusmodi malis, tutius est, nos ejus submittere arbitrio, qui fata mortalium dispensat, quam, aut ex duobus malis moralibus unum eligere, aut contra Apostoli mandatum, facere mala, ut inde eveniant bona.

§. VI.

Cum ergo, ex obligatione nobis injuncta, de vita nostra, non aliter quam deposito, & beneficio Divino, optime servando, nobis disponere licet, utique non solum

(μ) Arist. Nicom: III. c. II.

solum, a prævorum injuriis, nos conservare tenemur, non tantum fuga, vel deprecatione, vel aliâ aliquâ decenti hostis mitigatione, idque quantum innocentiae nostræ justitia permittit, vel minis formidinem invatori incutientibus, sine ipsis damno, sed quoque, cum malo invasoris, atque demum, omniaib[us] aliis nos tuendi remedii absentibus, adversariis etiam cede, quam sibi ipsi habeat imputandam, qui me ad talem necessitatem adegit, ut sponte abjicientem, aptitudinem, recipiendi pacifica mea adversus se officia, omni mea curâ, in propriæ salutis defensionem, revocatâ, sic prosternere cogar. Verum etiam, per obligationem illam, eo usque procedere possumus, ut ab obligatione legum communium exempti censemur, ut, in incolmitatis, necessitate (nisi, legislatoris expressum mandatum, quale militibus propositum esse solet, ne stationem deserant, usque ad mortem; vel negotiorum natura, ut stuprum, Marti inferendum, ad evitandam mortem, illum casum legis voluerit obligationi subiectum esse, quæ proinde, actiones non sunt suscipienda, licet, vel mors subeunda esset, propter obedientiam legis) quales

casus esse solent, cum in naufragio, unus, tabulam occupaverit, duos simul incapaces portandi, utique alterum ad tantem, ea intentione, ut se ei injiciat, cum utriusque vitæ dispendio, violentiā quāvis repellere posse, arbitratur ab Eruditis; cui addantur exempla *Jona* (v), *Discipulorum Christi*, per spicas ab alieno agro sabbatho vellicatas, famem satiantum (ξ). *Davidis* propter famem pariter, panibus vescentis propositionis (o), contra expressum præceptum Divinum (π). Sic etiam, propter favorem necessitatis, concedunt Moralista, fugientibus mortem à robustiori intentatam, jus, resistentes, inhumaniter, neci dare, ubi admoniti fuerint, aut certe, notabili afficere damno, ne persecutoribus exponant vitam, ita tamen, ut quidvis aliud potius facere velint iidem.

§. VII.

Verum enimvero, ut jura, a Doctis creduntur, personis convenire, proportione ubi moralis, in quo vivunt, siue statu, ita quaque conceditur, ab iisdem

(v) *Jona* 1. 7. (ξ) *Math.* 12: 12. & seq:
(o) *I. Sam:* 21. 6. (π) *Exod:* 29. 33. *Lev.* 24. 9.

dem, jus semet defendendi, longè intentiore
 rem admittere gradum, in eo statu, quo,
 sicuti solis propriis viribus, ita & pro-
 prio iudicio & arbitrio, & sine depen-
 dentiâ ab alterius imperio, ad nostram
 tendimus conservationem, quam eo statu,
 in quo, superiores agnoscimus, in quibus
 jus, nos & nostra tuendi, collatum est; nam,
 in illo, alias *naturali* dicto, intellectâ
 saltem iædendi destinatione plenâ, sive
 quâ vitam, sive aliam quamcunqve injuriam,
 utriqve, cum hoste præoccupato, eo
 usqve procedere possumus, donec, aut is
 pænitentiâ spontaneâ ductus, animoqve
 nocendi deposito, cautionem præstiterit,
 de amplius non offendendo, aut viribus
 spoliatus, vel compedibus vinctus, vel
 plane occisus, amplius formidabilis no-
 bis non existat, cum animum professus
 hostilem, licentiam putetur alteri, in se
 concessisse in *indefinitū*, quantum, scilicet,
 in ipso: in hoc, autem, statu, qui dicitur aliis
adpennitus, sive *Politicus*, quia, haud quid-
 quam, tam laxum concessum est juris
 spatium, cum demum pristinæ libertatis
 censemur capaces, ad nos nostraque, quæ
 per Magistratum recuperare non possu-
 mus, vel cum invasoris cæde defendenda,

cum in mora, subsidium aliunde petendi,
periculum versatur.

§. VIII.

Si quidem, vero, modo meminerim *satus*
politici, in quo præcipue regnant *satus*
rerum Temporum, utiq; non possum non
commonefieri officiorum, qvæ *auoyuacis*
nostra, in eo statu, adversus nos meti plos
absolute, obeunda præcipit, idq; ex con-
sideratione præprimis *Analogia*, qvam
natura nostra sovet, vel 1. *Cum temporibus*,
an scil: sit exigua? ut in iota vita nostra,
non nisi cum insigni cautione, & pru-
dentiâ, minusq; in publico sit versan-
dum; qvomodo *Tiberium*, ex consciencie
morum suorum, cum ævo, in quo
vixit, non adeo conspirantium, scenam
nunquam prodiisse, nec per 12. ultimo-
rum annorum spatium, Curiam adiisse,
tradunt *Historici*; *an vero omnimoda?* ut
majorem vivendi ingenioq; utendi li-
bertatem nobis vindicemus: sicut &
contra, *Augustum*, perpetuo, in publico
commemorant versatum. 2. *Cum pra-*
professionibus & *generibus* *vite*, qvæ in usu
precioq; sunt; qvorum adeo cum ge-
nio delectum congruentem inculcat.

Mo-

Moralistæ, ut, vel vitæ aliquod genus ingressum, minus naturæ inclinationi respondens, primâ occasione, novam subinde accipere conditionem, priori relictâ, svadeant: nam nibil invita dices faciesque Minerva. 3. Cum æqualibus, & emulis nostris, ing. fortuna nostra competitoribus, ita ut, si contigerit eos esse celebriores, aut ad minimum æque celebres, ut illud eligamus vitæ genus, in quo probabile est, nos, inter cæteros, eminere posse, quemadmodum C. Cæsar, qui primo Orator & Causidicus in Togâ versatus, videns, in rebus bellicis neminem admidum clarum, præter Pompejum: Cicernem, vero, Hortensium & Catulum, elaguio præstantissimos, mutato consilio, transtulit se ad artes militares & imperatorias, quibus ad summum evectus est gloriæ culmen, & rerum fastigium. 4. Cum amicis diligendis ac necessariis, si quidem, diversis, diversum genus amicorum convenit, aliis nempe solenne & taciturnum, aliis audax & jactabundum, qvorum posterioris generis J. Cæsaris commemorantur fuisse amici, infinitum studium erga Cæsarem præ se ferentes hoc dicterio: ita vivente Cæsare

moriar, cæteris omnibus contemptis & spretis, homines in negotiis gerendis impigri, fama & existimatione mediocre. §. Cum exemplis, ad quorum imitationem, nos componere possumus, non enim, quod per vium huic vel illi fuit, etiam nobis patere necesse est, cum, vel insignis poterit esse distantia inter ejus atque nostrum ingenium & mores; cuius erroris insimulati solet Pompejus, illud saepius ingeminans: *Sylla potuit, ego non potero.* Cum alter (verba sunt Illust: Baronis De Verulamio (p)) ferox & violentus, factum in omnibus urgeret, alter gravis, legum memor, omniaque ad famam & Majestatem componens, minus ad perficienda, quæ cogitarat, efficax esset & validus.

CAP. VIII.

§. I.

Quemadmodum, vero, nihil, quod in hujus Mundi occurrit theatro, adeo videtur à convenientia ab alienatum, quin in aliquo saltē cum reliquis identitatem admittat, ita nunquam adeo dissociata reperiuntur mortalium pectora, quin

(p) in *Augment: scient: lib. 8.*

quin tamen in aliquâ socialitate concurrete
 intelligantur, tū ob similitudinem naturæ,
 ab iisdem principiis, nec non dispositione
 partium, petitam, tum identitatem ortus,
 stirpis, sanguinis & obligationis communis;
 qvare, in objecto reali, abiecte yvwriæ no-
 stræ, discussis officiis adversus nosmet i-
 psos, succedunt officia pariter adversus
 alios obeunda, qvæ quoque objectum ex-
 planant personale, qvorum etiam men-
 sura, à notitia nostri haud incommodo
 peti debet. Sed, sicut nulla officia, nul-
 laqve socialitas, ne nostra quidem existen-
 tia, intelligi potest absqve Numinе, cui
 potestas ista primo competit obligandi,
 propterea, non iminerito, ad ista etiam pri-
 mo provocor officia, qvibus, Creatori, Con-
 servatori & Gubernatori nostro Clemens-
 tissimo, adstringimur, qvæq; consistunt,
 tum, in rectâ ejus cognitione, sive noti-
 cia, eam, qva existentiam, qvæ clare
 cognoscitur, ex subordinatione causarum,
 vel circa nostram existentiam, contem-
 platione qvæ artificiosissimæ nostræ ma-
 chinæ, præter alia infinita argumenta,
 Deum nobis manifestatia; quam, qvæ at-
 tributa, infinitatem, pœta, eam in essentia,
 duratione, ubertate, quam operatione, &

scientia, nee non beneficia, tam, per
Creationem, quam, per conservationem,
& gubernationem rite nobis proposita;
tum obedientiam, sive actionum nostra-
rum, ad ipsius voluntatem, per Legem
Naturæ significatam, compositione & di-
rectione, ita ut pie conceptæ cogitatio-
nes, in religiosum ejus convertentur cul-
tum, cum, scilicet, submissa veneratione,
pio amore, constanti spe, reverenti timo-
re, humillimo obsequio, debitâ gratiarum
actione, pro bonis impetratis, & vene-
rabundâ supplicatione, pro bonis impe-
trandis, considerato de eo logendi modo,
cum in juramentis, cum disputationibus,
illum, Authorem & Dominum nostrum
optimum ac benignissimum, recto prose-
cuti cultu, ad ipsius laudem & gloriam,
omnia cogitata, omnia dicta & facta pro
virili, referimus, inque molli providen-
tiæ ejus gremio, qui Suorum commo-
da optimè promovere novit, placidè ac
quiescimus; quæ officia, tanto promptius
â nobis sunt expedienda, quanto non
solum majoribus, præ brutis instruti su-
mus dotibus, ita ut Personam, cum ma-
gna excellentiâ omnium reliquorum ani-
mantum, nobis impositam repreäsentemus:
; sed

sed etiam, quanto difficultius ejus est resistere voluntati, qui summe est *justus*, ut delictum non ferat impunitum, summe *potens*, ut vindictæ illius non possit resisti, summe *sciens*, ut nullus sit locus, quo ad eludendam ejus poenam, confugere possumus; Quam, quidem, religionem, licet Numinis sufficienter placando, non agnoscam patrem, quatenus, ex solo lumine Naturæ hauritur, eandem, tamen, ex testimonio, tum S. S., tum *reclerationis*, firmiter credo, non tantum *validum* esse *vinculum*, quo genus contineatur humanum, ad honestatem & socialitatem, sed etiam certissimam *Mercutialem*, quasi, *statuam*, quæ viam monstrat, quâ eundum sit, ad inquisitionem ejus, quo, tanquam medio, ad perfectiorem divini cultus & cognitio-
nis modum, perducamur.

§. II.

Verum, uti certum est, quædam officiorum, eorum, quibus, aliis nostri similibus, sumus adstricti, certo hominum instituto, aut statui adventitio, originem debere, quælia, juxta nonnullos, esse putantur, quæ fluunt, aut ex introducio dominio, furtum non est faciendum; aut

imperio civili, Magistratui parendum: ita quædam vicissim, ad mentem eorundem, anticipative, se habere, ad omne humanum institutum, aut definitum statum, quæ, præcipue, indigitare existimant præceptum: *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris; atque vicissim: quod tibi vis fieri, aleeri facias.* Scilicet, observata utraqve lance, & obligatione mea, adversus alium, & jure in me, salvo utrinque officio, ab altero quid postulandi; nam in eo, omnium, non tantum conventionum, pactorum & reliquorum, ad cultum humanæ vitæ necessariorum institutorum, honestas, fides & utilitas, fundatæ sunt, sed & omnia, tam bona naturalia, qualia, vita, corpus, membra, pudicitia, existimatio, simplex libertas, quam civilia, ita sunt firmata, ne auferri, corrumphi, laedi, usibus nostris, aut ex toto, aut ex parte, subtrahi, possint, quo minus in me & socialitatem peccatum committatur, & peccator, jus vicissim infere, quantum ad illum, in infinitum concedat.

§. III.

Caeterum, sicut omnia, quæ aliquod intentare videntur nobis damnum, non tan-

tantum quâ res, earumq; fructus, tum
 naturales, tum civiles, nec non jure præ-
 cipue perfectio debita, ex qvibus præpri-
 mis actio in foro civili oriri solet, sed
 etiam quâ pretium illud, qvod nobis
 imponimus, qvodq; delicatus ille, nobis
 insitus, nos aestimandi affectus, raro pa-
 titur in dubitationem, ne perpetuam lo-
 qvar oblivionem, venire, non possumus
 non aversari singuli, ob illam, in nobis,
 naturæ identitatem, & e contrario, pro-
 pter eandem convenientiam, eorum, qvæ,
 aut absolute nobis necessaria, aut tan-
 tum utilia videntur, ad nostram, tum
 commoditatem, tum incolumentem, ne-
 cessario amore tangi, ita qvoq; indissol-
 ubili nexu, cum præcepto modo dicto:
Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris;
 hæc tria seqventia præcepta deprehen-
 duntur conjuncta, qvorum i. *Nemo le-*
dendus, sive immediate, sive mediate,
 per alios homines, animalia, aut inani-
 mata, sive principaliter, sive minus prin-
 cipaliter, tum accessorie, dolose, culpose,
 fortuito, (qvo nomine fugienda in pri-
 mis avaritia, bona aliena per fas & nefas
 sibi subjiciens, Homicidium, furtum, atq;
 id genus alia, qvibus proximo nostro inju-

riam facimus, siquidem, si nobis conting-
 rent, haud æquo animo ista perferte posse-
 mus) & si aliquod damnum datum à nobis
 fuerit, quocunque modo, quod imputari
 nobis potest, prompte resarcitur: si enim
 læso, damnum, gratis esset devorandum,
 & lædens, fructu suæ injuriæ securus, &
 citra refusionem, gaudere posset, utique
 non tantum tolleretur omnis fiducia, so-
 cietatis amor, atque moralitas, homines
 inter, sed etiam à mutuis læsionibus
 mortalium nunquam abstineret pravitas;
 obtenta, vero, plena satisfactione, sive re-
 paratione damni, hoc nomine ex Lege
 Naturali vindicta, dolore reciproca læ-
 dentis, læsi, quasi, animalium satians, censem-
 tur prohibita, quod ex causa superva-
 cuæ, pacem inter homines abrumpat,
 2. Ut omnes alios homines, pro natura-
 liter nobis æqualib[us], & æque hominibus
 habeamus, scientes, naturam, nulli se se-
 tam novercantem præbuisse, ut aliis na-
 turalement libertatem, & communionem Ju-
 ris Naturalis, in alienæ superbiæ exuvias
 decreverit, quantumvis, in distributione
 dotum animæ & corporis, insignem sen-
 taverit varietatem, sine tamen licen-
 tia alios injuriis afficiendi, atque in
 statu

stet civili, ex Imperantibus & Subditis
confato, ministeria quædam & certa
privilegia, insignis excellentia, non so-
lum honorum, sed & potestatis, comi-
tetur, qualis olim ante introductas civi-
tates Patribus familias competebat, &
etiam hodie, licet cum limitatione & di-
minutione relieta, nec non iis, inter cives, tri-
buitur, qui, aut particulâ imperii excercent,
aut Summi Imperantis speciali gaudent pri-
vilegio, cum, non tantum ex æquo omni-
bus competat hominibus natura humana,
sed &, ad colendam honestatem, ac con-
sequenter socialem vitam, & qualiter omnes
adstringantur homines, ita ut, quæ nos,
singulariter spectati, postulate, aut expe-
ctare possumus, eadem alii, quoque, cæteris
paribus, a nobis possunt, & quod ju-
ris in alium statuimus, eo nos uti maxi-
me convenit. Quare, cuivis, vero sui æ-
stimatori, haudquidquam censetur indi-
gna, ut modesta, conditionis atque
fortis suæ attentio, ita quoque ho-
nesta humilitas, orta ex reflexione ad
miseriam & errores, quibus, vita hu-
mana, ex æquo ferè, obnoxia est, ita ut,
nihil unquam satis cautum sit in ho-
ram. Unde, limpidissimo quæsitione, fluunt,

præ-

præcepta: (a) scilicet , peculiariis hanc
quidquam juris nobis esse afferendum, ex
rebus in medio positis , sine peculiari jure
quaesito, sed omnibus eadem permitenda,
qua nobis, adeo ut, quæcunque ab aliis
expetimus , illa quoque iisdem præstemus;
etenim, nescio, cuius non fastus nomine
veniat, postulatio perpetua opis alienæ,
nobis proficuæ, sine, tamen, dispensatio-
ne reciproci ministerii, in illorum com-
moda & usus rite promovendos, tum e-
nimir, utique illos, nobis inæquales ducen-
do, ad abrumpendam pacem, occasionem
præbemus. (β) in distributione juris
inter æquales, neutri quid preter meri-
ta causæ esse indulgendum; si enim se-
cus fit, tum utique posthabitum, contu-
melia, simul, & injuriā afficitur, debito de-
negato, & dignatione, à natura, sibi datâ,
detractâ. Unde, contra hoc officium pec-
casse censemur simul, per injuriam, su-
perbiā, & contemptum: per illud, cum
omnibus nobis adsignatis, alteri com-
munis juris fruitio denegatur; per istud,
cum nullâ, aut, certe, minus sufficienti de
causa, aliis nos præferimus; per hoc, cum
eosdem, velut inæquales, præ nobis, de-
spectos, sæpe quoque signis externis, fa-

ctis,

Etis, puta, verbis, vulnu, risu, ac qua-
 cunque contumelia afficiimus, quo ipso,
 non potest non pax & socialitas turbari.
 3. Aliorum commoda, quantum in nobis, esse
 promovenda; enimvero, cum, ad socialita-
 tem, satis non sit, justam odii causam re-
 movisse, quin, per bonum aliquod invi-
 cem communicatum, arctiori adhuc vin-
 culo, pectora constringantur mortalium,
 utique, aliorum usui consulere debemus,
 non tantum *indefinita*, per solertiam, sci-
 licet, ingenii inveniendo ea, quae ad cul-
 tum humanum facere videntur, sed & *de-
 finite magis*, indultu nempe eorum, qui-
 bus promoventur aliorum necessitates,
 idque, non unice, in rebus *innocentia utili-
 tatis*, (quales demonstratio viæ erranti,
 ministratio fidelis consilii deliberanti,
 quorum, veteres Romanos adeo observantes
 fuisse, testatur Plutarch: (σ), ut, postquam
 saturati essent, semper aliquid in mensa
 reliquerint, nec lampades extinxerint, in
 condescensionem humanitatis; quorum
 denegatio, licet non veniat nomine *inju-
 stiae*, cum ex *obligatione* perfecta, ista
 non proficiscantur officia, tamen dete-
 standæ *in humanitatis*, quæ, nonnullis cre-
 ditur, in casu summae necessitatis, in o-
 (σ) *Sympos.* l. 7. q. 4.

bligationem transire perfectam, cum, scilicet, officium postulanti, id, sine cuius consecutione interiret, ex inani dissiden-
tiâ, aut animi malignitate denegatur;) verum etiam in iis, quæ fiunt cum im-
pensa, aut opera nostrâ laboriosâ, sine
tamen insigni nostro damno, quæ hu-
manitatis officia, per excellentiam, nomi-
ne beneficiorum veniunt, quæ, prudentiâ,
rite temperata, uberrima existunt gloriæ
& favoris comparandi instrumenta (unde qvoque fluunt *Liberalitas & Magni-
ficentia*) cum in accipiente, *Gratitudo*,
declarans complacentiam suam, in bene-
volentiâ sibi præstitâ, indeqve ortum fa-
vorem, ita ut occasione oblatâ, paria, aut
quantum fieri potest, reponat sem-
per reciprocè reqviratur tanto magis,
qvaro nomen *ingratitudinis fædus* cen-
setur, tanquam proveniens ex animo
valde abjecto, indignum semet declaran-
te eo judicio, quod alter de ejus probita-
te tylit, ac ne beneficiis quidem, quæ
etiam bruta demulcent, moveri posse, ad
humanitatis concipiendum sensum: sicut
erudite pro solito more loquitur saepius
cum honore nominatus Dn. Puf. (r)

§ III.

(r) in suo Off. Hom. & Civ. l. 1. c. 8.

Inter officia autē hypothetica, sive quæ, ex mente qvorundā, supponunt, aut institutū humanū, aut statū adventitiū, & ad quæ sit transitus, per passa intermedia, quorū regula: *Fides data est servanda.* (Requirebat enim, socialitas, ulteriorem inter homines conventionem, cum, ex sola lege humanitatis, omnia officia ad eam facientia, semper tuto nobis polliceri non potuimus, vel ob ingeniorum inter nos pravitatem, vel ob insigne alterius detrimentum, resultans, ex tali, actionis suæ, in nostrum usum, dispensatione, sine æquipollenti satisfactione, vel propter nostram modestiam, alterius operam gratis exigere nolentem) inter illa, inquam, officia, quorum ratio & munimentum, ab *Adjoyvacio* peti debet,

I. Ne in sermone, aut aliis signis ad exprimenda animi sensa ordinatis, qvenq;am, cui jus, aut perfectum, aut imperfectum competit, decipiamus, cum sermo, nobis, à Creatore, in veritatis manifestationem, datus sit; unde facile patet, in quo consistat veritatis, puta moralis, cardo, qvam sèpius sediamur tantopere, scilicet, in congruentia verborum, aut signorum, cum interioribus mentis conceptibus, commode cogitata.

nostra representante, alteri, cui *ius*, eadem cognoscendi competit, & ad quæ expandenda, obligatio nos stringit, sive imperfecta, sive perfecta, ut, ex manifestatis animi cogitatis, ejus commoda promoteantur, nec sententiâ nostri animi à sermone diversa, si sic apud nos esse contigerit, proximus detimento injuste puniatur; quare, ad id, quilibet, in foro humano, obligari censetur, quod signa expressa suggestum rite interpretata 2. Propter introductum dominium, nos debere permettere, quemque, de rebus suis, quarum est dominus, pro arbitrio disponere, & ab iis nos abstinere, aut vi eripiendis, aut illicite concupiscendis, nisi in eas, singulare *ius*, per pacta, quæ sive-
rimus. 3. In statu conjugali, conjuges inter se, tantam prestare mutuam concordiam, amorem, & adjutorium, quantum indoles tam arcta coniunctionis, & salus domini requirunt, atque si liberis fuerint dotati. 4. Illis commodam educationem, dexteram informationem, & sufficientem, praे nata, in fortuna, promotionem præbere, contra quæ, 5. Liberorum est debitum, parentes honorare, & justa reverentia, tam

interna, quam externa, obedientiaque, &
 debito adjumento, in eorum senio aut e-
 gestate, nec non filiali patientia, in eo-
 rum viciis, aut morositate. In statu Herili,
 6. Domini est, servum ita tractare, ut ho-
 minem, non ut bestiam, aut alias res; con-
 tra quod, 7. Servi debent, diligentiam af-
 fiduam, fidelitatem justam, atque obser-
 vantiam honestam, dominis suis, adeo
 ut nec servitutem, invito domino, iisdem
 fugere liceat. In statu vero Civili, 8. Im-
 perantibus, Salus Reipublicæ summa lex
 esto. Et 9. Civium debitum, Rectoribus
 civitatis Reverentiam, fidelitatem, & ob-
 sequium præstare, Reipublicæ salute & in-
 columitate nihil habere carius, erga con-
 cives, commodum sese præbendo atque
 facilem, pacifice & amice cum singulis
 vivere. De quibus, cum, abs subditori in-
 genio prædictis, non paucis, Dissertationis
 filum, non minus utile, quam jucundum,
 sit productum, mea jam brevitas, ulce-
 riorem mihi differendi potentiam, ne ule-
 tra metas exerefac labor hicce, disrum-
 pit, cum semper ingeminandâ